

# GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadniczo ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wielkopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 225.

Kraków, wtorek 26 września 1944.

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## „Jakiejkolwiek rozmowy polityczne z bolszewikami są bezcelowe”.

Sensacyjny tajny rozkaz generała Bóra do powstańców w Warszawie.

Kraków, 25 września. W Warszawie w ręce wojsk niemieckich wpadł tajny rozkaz polskiego generała Bóra.

Rozkaz ten zawiera przepisy zachowania się, jakie Bór wydał powstańcom przed wybuchem powstania, a w oczekiwaniu na zajęcie Warszawy przez bolszewików. Bór na wstępie swoich wywodów stwierdza, że bolszewicy zagrażają wschodnim granicom Polski oraz jej terytorjalnej niezależności, berwali stosunki dyplomatyczne z Polakami oraz negują rzeczywisty przebiegający na emigracji rząd i jego organa.

„Sowiety zamierzają, czytamy dosłownie, rozwiązać wszystkie problemy polskie samodzielnie i w interesie celów politycznych ZSRR”. Celem znalezienia takiego rozwiązania idą oni wspólnie z Polakami, usposobionymi przychylnie dla Sowieców.

„Sowiety są więc, tak reasumuje Bór swoje wywody, z jednej strony naszymi potężnymi sojusznikami w walce przeciwko Niemcom, z drugiej strony jednak niebezpiecznymi rabusiami złem, rozbijającymi nasze zasadnicze niezależne stanowiska”.

W dalszym ciągu Bór radzi przywódcom powstańców nie szukać przedwczesnie kontaktu z oddziałami sowieckimi, natomiast jedynie „w razie nieuniknionej taktycznej konieczności” zdecydowanie podkreślać, że oddziały polskie podlegają komitetowi polskiemu, nie zaciągając żadnych zobowiązań trwałego charakteru i zachowywać się powściągliwie, a w żadnym wypadku poddańczo.

Rozkaz zakazuje wyraźnie powstańcom prowadzić z bolszewikami politycznych rozmów „ponieważ rozpiętość poglądów i poglądami polskimi a sowieckimi jest tak wielka, że jakiejkolwiek rozmowy są bezcelowe”.

Rozkaz przepisuje wkońcu dokładne zarządzenia co do zachowania się w wypadku, gdyby bolszewicy próbowali włączyć polskie oddziały do sowieckich sił zbrojnych lub do sowiecko-polskich formacji Berlinga. W takim wypadku powstańcy mają protestować i siłą starać się niedopuszczyć do rozbrojenia.

**Katolicy szkoccy protestują przeciwko traktowaniu Polaków przez Moskwę.**

Genewa, 25 września. Jedna z katolickich agencji prasowych donosi z Londynu:

Katolicka hierarchia w Szkocji wydała na korzyść emigracji polskiej dłuższe oświadczenie, zajmujące się m. in. aspiracjami utworzonego przez Moskwę „pol-

**B. minister bułgarski aresztowany na granicy tureckiej**

Belgrad, 25 września. Według wiadomości, podanej przez radio tureckie, b. bułgarski minister spraw wewnętrznych Gabrowski, który po wysiedleniu z Turcji wstąpił znów na ziemię turecką, został aresztowany.

**Samobójstwo polityka bułgarskiego.**

Belgrad, 25 września. Jak stało się tutaj wiadomem, minister spraw wewnętrznych rządu bułgarskiego C. ristow Boszyłow popełnił samobójstwo po bezskutecznej próbie przedostania się do Turcji.

**Przywódca komunistyczny zastrzelony w środkowej Ameryce**

Madryt, 25 września. Jak podaje agencja EFE z San Jose de Costa, wydarzyło się poważne zajście w parlamencie republiki Kostaryka pomiędzy przywódcą komunistycznym Manuelem Mora a posłem Fernando Valverde. W toku sprzeczki Valverde oddał kilka strzałów rewolwerowych do Mo-

skiego komitetu wyzwolenczego”. Oświadczenie to podkreśla, że rozwój wypadków na terenach polskich kształtuje się katastrofalnie. Należy stwierdzić, z całą stanowczością, że „komitet wyzwolenczy” nie posiada żadnych podstaw prawnych istnienia.

Po myśli tego rodzaju konkluzji oświadczenia katolickiej hierarchii w Szkocji a-

## Mikołajczyk proponuje dymisję Sosnkowskiego.

Sztokholm, 25 września. Członkowie polskiego rządu emigracyjnego w Londynie, jak wynika z doniesienia brytyjskiej agencji Reutersa, przyjęli jednogłośnie decyzję, proponującą dymisję generała Sosnkowskiego ze stanowisk wojskowych, zajmowanych przez niego na emigracji.

Tem samym rząd emigracyjny wypełnia znane zresztą już od miesięcy zadania sowieckie odnośnie do usunięcia od wszelkich wpływów Sosnkowskiego, który — według opinii moskiewskiej — reprezentuje wspólnie z szeregiem innych czołowych osobistości emigracji „reakcyjne poglądy polityczne”. Wychodząc z założenia, że obecna propozycja członków rządu emigracyjnego zostanie z wielkim prawdopodobieństwem zrealizowana, ponieważ bezwzględnie miarodajne czynniki angielskie wywierają odpowiedni wpływ na Mikołajczyka, ażeby tem samym usunąć jedną z prze-

szkód stojących na drodze porozumienia się Mikołajczyka z Moskwą, należy zaznaczyć, że tem samym Moskwa osiągnęłaby już dawno upragniony cel.

Trzeba jednak zwrócić uwagę, że wielką niewiadomą w tej nieprzejrzytej grze intryg i wymuszeń bolszewickich jest nastawienie polskich żołnierzy na emigracji, wśród których — jak wiadomo — Sosnkowski ma dobrą opinię i więcej zwolenników, jak przeciwników. Z pewnością już najbliższe dni wyświetlą całą tę sprawę posiadającą dla przyszłości nie tylko emigracji polskiej, lecz całego narodu polskiego zasadnicze znaczenie, albowiem wyjaśni się czy naprawdę były trafne przepowiednie „Izwiestji” moskiewskiej, która już dwa tygodnie temu generała Sosnkowskiego nazwała „rozkładającym się śmierdzącym trupem”.

## Beznadziejna sytuacja Finlandji.

Parlament fiński przyjął bez dyskusji ratyfikację warunków sowieckich.

Sztokholm, 25 września. Parlament fiński przyjął w sobotę jednogłośnie bez dyskusji w trzecim czytaniu projekt ustawy o wejściu w życie zawieszenia broni pomiędzy Finlandją a Związkiem Sowieckim i Wielką Brytanią. Oznajmia to agencja TT z Helsin-

kiem. Rząd otrzymał tem samym pełnomocnictwo przeprowadzenia wszelkich zarządzeń, pozostających w związku z układem o zawieszeniu broni. Zgodnie z propozycją wydziału spraw zagranicznych parlament przyjął również jednogłośnie i bez dyskusji w jednym czytaniu układ o zawieszeniu broni, podpisany w Moskwie 19. 9. br.

Pod napisem „Bezbronna Finlandja” oświadcza współpracownik dziennika „Stockholms Tidningen”, pułkownik Bratt, że z chwilą podpisania dokumentu o zawieszeniu broni została Finlandja zupełnie ubezwładniona w odniesieniu do Sowietów.

W wielu kołach szwedzkich widocznie nie rozumiano tego, że wypadki potoczą się w tym kierunku. Otwarcie frontu niemieckiego na północy jest równoznaczne z utratą wszelkich możliwości obronnych na przyszłość. Pułkownik Bratt uważa, że liczyć się trzeba z przymusowym rozbrojeniem fińskiej siły zbrojnej i oświadcza, że z obowiązku należy mieć na oku różne alternatywy a nie na ostatku dla dobra Szwecji. Zupelne obezwładnienie Finlandji spowoduje w skutkach wycofanie wojsk fińskich aż do granicy z roku 1940, której obrona jest rzeczą niemożliwą. To samo odnosi się do wszelkich innych wojskowych wymagań traktatu o zawieszeniu broni. Wzdraża się ręka przed wypisywaniem na papierze wszelkich tych uczuć, wywołanych takim stanem rzeczy. Pułkownik Bratt zwraca uwagę, że ciężkie baterie dalekonośne, ustawione na rosyjskim terenie Furkkala, panować będą nad stolicą fińską Helsinkami, i że na skutek przeniesienia rosyjskich eskadr samolotów na lotniska fińskie Sowiety panować mogą nad największą częścią obszarów Finlandji, jak również nad fińskimi drogami komunikacyjnymi.

Pierwsza komisja sowiecka, składająca się z 11-tu członków, przybyła — jak podaje TT — w piątek popołudniu do Helsinek. Sowiecka komisja kontrolna ma obejmować łącznie około 100 osób. Szef sowieckiej komisji kontrolnej w Helsinkach, wyposażonej na podstawie fińsko-sowieckiego zawieszenia broni w nadzwyczajne

pełnomocnictwa generał-pułkownik Zdanow, przybędzie do Helsinek dopiero po załatwieniu sprawy kwater. Dla członków sowieckiej komisji kontrolnej w Helsinkach zarezerwowano obecnie cały hotel „Torni”. W najbliższym czasie oczekuje się przybycia dalszych 70 członków sowieckiej komisji kontrolnej. Na łączników pomiędzy władzami fińskimi a sowiecką komisją kontrolną wyznaczono podpułkownika Ursina, majora Waldena, oraz pewną ilość urzędników fińskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

## Republika Filipin wypowiedziała wojnę Anglii i USA.

Tokio, 25 września. Prezydent republiki filipińskiej Laurel oświadczył w sobotę, że Filipiny znajdują się w wojnie ze Stanami Zjednoczonymi oraz Imperjum brytyjskim.

**Japonja przyrzeka pełne poparcie.**

Tokio, 25 września. Rząd japoński złożył następujące oświadczenie w związku z wypowiedzeniem wojny Anglii i Stanom Zjednoczonym przez rząd filipiński:

„W dniu 23 września rząd filipiński wypowiedział wojnę Anglii i Ameryce i w ten sposób stanął czynnie w obronie nowego porządku Wielkiej Azji Wschodniej. W obecnej decydującej fazie wojny 18-miljonowa ludność Filipin występuje w obronie utrzymania swej wolności i samodzielności. Rząd japoński przyrzeka udzielenie wszelkiej pomocy dla Filipin. We wspólnych operacjach odeprzemy Anglię i Stany Zjednoczone, przesuniemy wojnę naprzód i w ten sposób zrealizujemy nowy porządek Wielkiej Azji Wschodniej. Jest to silnym postanowieniem rządu japońskiego”.

MANNERHEIM:

„Sytuacja w Finlandji niejasna”.

Sztokholm, 25 września. Marszałek Mannerheim wydał w sobotę rozkaz dzienny, dziękując w nim armii, kobietom i krajowi za ich działalność w okresie ubiegłych 3-ech lat wojny. Przed krajem stoją jeszcze ciężkie chwile — podaje następnie rozkaz dzienny. — Zawieszenie broni jest podpisane, a jego warunki muszą być spełnione. Sytuacja w Laponji jest jeszcze nie jasna. Od wojsk wymagać się będzie jeszcze dalej spełniania swych obowiązków i zdecydowanej postawy.

**Generał fiński uciekł do Szwecji.**

Sztokholm, 25 września. Generał fiński w stanie spoczynku, Martti Wallenius, przybył wraz z transportem uchodźców fińskich do Szwecji. Przebywał on w latach ostatnich w majątności swej, położonej na północ od Rovaniemi. Generał Wallenius, który brał udział w fińskiej wojnie o wolność, był w wojnie zimowej 1939/40 dowódcą w północnej Finlandji, następnie zaś objął dowództwo na odcinku wybrzeża Zatoki Wi-barskiej.

**Szwecja pomaga ewakuowanym Finom.**

Sztokholm, 25 września. Rząd szwedzki udzielił zezwolenia — jak podaje agencja TT — na wjazd do Szwecji mieszkańcom gmin fińskich Enontokis, Moeno i Kittilae. Uchodźców przewiezie się na promach na szwedzką stronę rzeki Muenio, tworzącej granicę pomiędzy Szwecją a Finlandją. Umieści się ich początkowo w obozach zbiorowych.

**Przebieg walk na wyspie Piliu.**

Tokio, 25 września. Nowe sprawozdania frontowe o walkach na wyspie Piliu zaznaczają, że nastąpiło osłabienie amerykańskiej działalności artyleryjskiej. Gwałtowna obrona Japończyków wystarczyła, jak się wydaje, aby zaciekać na przybycie dalszych posiłków. Wzgórza na wyspie i to od północnej strony lotniska, a poza tem stanowiska japońskie na południowym skraju wyspy znajdują się nadal silnie w rękach japońskich. W ciągu siedmiu dni od 16 do 22 bm, udało się obrońcom japońskim zadać przeciwnikowi następujące straty.

Wśród Amerykanów naliczono co najmniej 5000 zabitych. Ponad 170 amerykańskich czołgów zniszczono. Zatopiono następujące jednostki okrętowe: 1 wyławiacz min oraz 1 łódź podwodna. Uszkodzono ciężko, względnie wzniecono pożar na trzech amerykańskich transportowcach. Z pośród mniejszych statków Amerykanie stracili 2 łodzie desantowe o pojemności po 500 ton oraz jedną 50-tonnową barkę. Wyniki te nie obejmują 60 łodzi desantowych, zatopionych przez Japończyków 15 bm. podczas pierwszych prób desantowych.

**Ataki lotnicze przeciwko stolicy Filipin.**

Tokio, 25 września. W dniu 22 września wykonali Amerykanie poważniejszy atak lotniczy przeciwko Manili.

W 4-ech falach pojawiło się około 200 maszyn ponad miastem pomiędzy godz. 7.30 a 10-tą przedpołudniem, bombardując główne urządzenia portowe i lotniska. Kilka samolotów bombowych zrzucało także bomby na dzielnicę mieszkaniową oraz ostrzeliwało ludność cywilną z karabinów. Zniszczono 1 kościół i uszkodzono liczne domy mieszkalne. Trzeci atak lotniczy nastąpił popołudniu dnia 22 września pomiędzy godziną 15 i 16-tą.

**17 samolotów amerykańskich zestrzelonych nad Manilą.**

Tokio, 25 września. Jak donosi agencja Domei, podczas ataku powietrznego 200 samolotów amerykańskich na Manilę w piątek japońskie siły zbrojne zestrzeliły 17 samolotów. Według tego samego doniesienia, podczas ataku zatopiono tylko jeden mały statek, a drugi uszkodzono. Jeden samolot japoński zginął.

# Zacięte walki na wszystkich frontach.

**Silne ataki na południowy wschód od Akwizgranu odparto. — Na południe od Sanoka i Krosna toczy się nadal gwałtowna bitwa obronna.**

Berlin, 24 września. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 23 września:

Podczas gdy nasz front obronny na północ od Mirmwegen utrzymał się, mimo ciężkich ataków nieprzyjacielskich, naszym formacjom atakującym ze wschodu i zachodu udało się pod Vechel przerwać łączność między siłami nieprzyjacielskimi na terenie południowej i środkowej Holandji. Wszystkie próby nieprzyjaciela zmierzające do rozszerzenia rejonu włamania pod Eindhoven załamały się w zaciętych walkach wśród wysokich strat dla przeciwnika.

Na terenie środkowej Holandji zniszczono w dniu 22 września 30 czołgów nieprzyjacielskich. W ramach naszych ruchów odłączających na terenie Holandji zachodniej, jedna z dywizji ubezpieczających marynarkę wojenną wraz ze wszelkiego rodzaju pojazdami w niezmożonych akcjach dziennych i nocnych odprowadziła poprzez ujście Skaldy wśród ciężkich ataków lotniczych i mimo niepogody silne formacje wojskowe wraz z ich wyposażeniem w broń i sprzęt.

W rejonie na południowy wschód od Akwizgranu w ciężkich walkach odparto silne ataki nieprzyjacielskie. Własny przeciwatak wyparł nieprzyjaciela na jego pozycje wyjściowe. Zniszczono przytem 12 czołgów i pancernych wozów zwiadowczych oraz zdobyto kilka dział.

Na froncie pogórza Elfel wojska nasze w przeciwnatarciu odzyskały przejściowo utracone tereny nad wałem zachodnim i odcygnęły resztę nieprzyjacielskich przyczółków mostowych nad rzeką Sauer na północny zachód od Echternach. Piąta amerykańska dywizja pancerna odniosła tutaj wysokie krwawe straty i utraciła przeszło 40 czołgów i pancernych wozów zwiadowczych.

Na południe od Metz lokalna działalność bojowa. W rejonie Lunewille trwają ciężkie walki. Własny przeciwatak na południe od Chateau Salins wyparł znacznie silny nacisk nieprzyjacielski w kierunku wschodnim. Wszystkie ataki załamały się o nieugięty opór naszych oddziałów.

Nad górnym biegiem Mozeli zmienne walki pod Epinal i Remiremont. Na południe od Remiremont odparto kilka ataków nieprzyjacielskich. Ufortyfikowane porty na zachodzie, szczególnie Boulogne, Calais i Dunkierka w dalszym ciągu znajdują się pod ciężkim ogniem artyleryjskim i ciągłymi atakami bombowymi.

Na północ od Lucca i Pistola wypadły nieprzyjacielskie przeprowadzone przy użyciu czołgów pozostały bez skutku. W rejonie na północ od Florencji nieprzyjacieli przez cały dzień kontynuował swe ciężkie ataki, prowadzone przeważającymi siłami i silną artylerią. W zaciętych walkach, w toku których odparto liczne ataki wśród wysokich dla nieprzyjaciela strat, przeciwnik zdołał rozszerzyć swój rejon włamania pod Florenzuola. Na froncie adriatyckim również w dniu 22 września tylko lokalne walki.

W południowo-zachodniej części Siedmiogrodu toczy się dalej lokalne walki. Na terenie cypla Szeklerskiego nieprzyjacieli przystąpił do ataku. Odrzucono go w uporczywych walkach. W miejscu dwóch włamań są w toku przeciwnatarcia wojsk niemieckich i węgierskich.

Na południe od Sanoka i Krosna bitwa obronna toczyła się z niezmierną gwałtownością. Nieugięta obrona i zdecydowane przeciwnatarcia naszych sił pancernych oraz grenadierów pancernych również w dniu wczorajszym udaremniły bolszewikom zrealizowanie ich zamiarów, mających na celu przełamanie. Na środkowym odcinku rozpaczliwe lokalne wypadki przeciwnika na południe od Niemna pozostały bez skutku. Nasze pancerne grupy zaczepne uzyskiwały na południowy zachód od Mitawy dalsze polepszenie pozycji i odparty przeciwnatarcia nieprzyjacielskie.

Walki na odcinku północnym wzrosły do niezwyklej zaciętości. Nasze dzielne dywizje wspierane przez eskadry własnego lotnictwa bliskiego wsparcia stawiały niezwykle zacięty opór nowoprowadzonym formacjom sowieckim. Niszcząc liczne nieprzyjacielskie czołgi odparto albo powstrzymano zasadniczo wszystkie sowieckie próby przełamania.

Ruchy odłączające na terenie północnej Estonji również w dniu wczorajszym przebiegały planowo i bez przeszkód ze strony nieprzyjaciela. W rejonie morskim pod Klajpedą myśliwcy niemieccy zniszczyli formację nieprzyjacielską, złożoną z 7 samolotów torpedowych, udaremniając temsamem przeprowadzenie ataku na konwój niemiecki.

Bombowce nieprzyjacielskie, wyszukując szczególnie niekorzystną do obrony sytuację atmosferyczną, przeprowadziły za dnia ataki terrorystyczne na Kassel i München. Zniszczono 15 czteromotorowych bombowców.

W uzupełnieniu do komunikatu wojennego donoszą:

Podczas walk nad wałem zachodnim szczególnie wyróżnił się starszy sierżant Kalkbrenner wraz z załogą swych placówek bojowej. Wierny przysiędze złożonej na sztandary, aż do ostatka w żarliwych dwudniowych walkach bronił on swej placówki bojowej, mimo licznej przewagi nieprzy-

jaela. W ciężkich walkach na odcinku północnym frontu wschodniego odznaczył się szczególnie dzielnością i nieustępliwością saski 103 pułk grenadierów pancernych jednej z dywizji pancernych pod dowództwem odznaczonych władcem dębowym pułkownika Munnerta.

Berlin, 25 września. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 24 września:

Na terenie środkowej Holandji nieprzyjacieli wysadził wczoraj na ląd z powietrza ponownie znacznie silniejszą z punktem ciężkości w rejonie na południe i południowy wschód od Nimwegen. Wojska nasze przystąpiły do ataku. Ciężkie walki są jeszcze w toku.

Własne ruchy odłączające w Holandji zachodniej przybierają planowy przebieg. Na południowy wschód od Akwizgranu i na froncie na pogórzu Elfel również wczoraj odparto wszystkie ataki przeciwnika.

Silne ataki nieprzyjacielskie na wschód od Lunewille doprowadziły początkowo do sukcesów, potem jednak odparto je. Od początku walk nasze formacje pancerne zniszczyły tutaj 106 ciężkich czołgów amerykańskich typu „Sherman“.

Nasze wojska, walczące na przyczółkach mostowych Epinal i Remiremont, przeużyły po ciężkiej walce na wschodni brzeg Mozeli. W Remiremont trwają zacięte walki uliczne. Na południe od miasta odparto liczne ataki nieprzyjacielskie. Włamanie odczyszczono w przeciwnatarciu.

W Boulogne resztki załogi wołaż jeszcze stawiają niezwykle dzielny opór w swych punktach oparcia na południe od portu. W St. Nazaire i Loriant ataki nieprzyjacielskie pozostały bez skutku. Baterie marynarki i baterie dalekonośne wzięły pod skuteczny ogień Folkestone i Dover.

Obszar wielkiego Londynu również w dniu wczorajszym znajdował się pod ciężkim ogniem broni „V-1“.

We Włoszech nieprzyjacieli w toku trwających również wczoraj ciężkich walk w rejonie Florenzuola niezmiernie zyskał na terenie, poczem kilka ataków wśród wysokich dla niego strat załamało się o naszą obronę. Nad Adriatykiem w toku wznowia-

jącej się działalności bojowej odparto kilka lokalnych wypadków przeciwnika.

Z południowo-zachodniej części Siedmiogrodu raportowano o utrzymującej się działalności bojowej o charakterze lokalnym. Z obydwu stron Torbenburga nowe próby przełamania, podejmowane przez przeciwnika, załamały się o zacięty opór. Jak również na skutek pomyślnych przeciwataków niemieckich i węgierskich sił pancernych. Nieprzyjacieli poniosł wysokie straty podczas nadaremnych ataków przeważających formacji rumuńskich w rejonie na południe od Targu-Mures (Neumarck). Lokalne ataki bolszewickie na terenie cypla Szeklerskiego i we wschodnich Karpatach pozostały bez skutku. W rejonie przed przełęczami karpackimi na obszarze na południe od Sanoka i Krosna trwają ciężkie walki. Nasze siły pancerne i grenadierzy pancerni w przeciwnatarciach również w dniu wczorajszym udaremniły nieprzyjacielskie próby przełamania. Na południowy zachód od Mitawy nasze pancerne wojska zaczepne zniszczyły dotychczas albo zdobyły 91 czołgów i 184 działa przeciwnika.

Ataki zmasowanych sił bolszewickiej plechoty i czołgów kontynuowane na północnym odcinku również wczoraj odparto albo powstrzymano, niszcząc liczne czołgi nieprzyjacielskie. Formacje lotnictwa z dobrą skutecznością ingerowały w zaciętych walkach. Mimo silnego nacisku, wywieranego przez bolszewików, ruchy naszych wojsk w dalszym ciągu przebiegają planowo. W obydwu ostatnich dniach lotnictwo zestrzeliło na froncie wschodnim 73 samoloty nieprzyjacielskie i zniszczyło 51 czołgów, kilka pojazdów oraz liczne działa.

Podczas walk z bandami na terenie północno-wschodniej Słowacji, według nadeszłych dotychczas raportów wzięto do niewoli przeszło 40 komisarzy sowieckich.

Dzielne ataki bombowców amerykańskich kierowały się na kilka miejscowości w Niemczech południowo-wschodnich i w Sudetach, a nocne ataki bombowców brytyjskich na nadreńsko-westfalski okręg przemysłowy i szczególnie na miasta Neuss i Düsseldorf. Siły obrony przeciwlotniczej zestrzeliły nad rejonem Rzeszy i nad obszarem holenderskim 32 samoloty amerykańskie.

## Moskwa forsuje bolszewizację Włoch.

Mediolan, 25 września. Na zaproszenie rządu Bononiego przybyła do Rzymu sowiecka delegacja robotnicza. Jak donoszą ze źródeł amerykańskich, delegacja zamierza nawiązać „cisły kontakt“ z włoską klasą robotniczą.

### Zawiedzione nadzieje Włochów.

Sztokholm, 25 września. Dziennik włoski Don Sturza oświadczył w wywiadzie, udzielonym dla katolickiego czasopiisma amerykańskiego „Florida Catholic“, że Anglicy i Amerykanie utworzą we Włoszech drogę dla komunizmu.

Zawiodły obecnie wszelkie nadzieje, jakimi on sam, w równy sposób, jak wszyscy Włosi, ludzi się co do pomocy alianckiej. Po roku okupacji pogorszyły się tylko jeszcze stosunki. Naród włoski cierpi pod wpływem głodu i nie ma już żadnej ufności w przyszłość. Nie dziw też więc, jeżeli młodzież dorastająca rzuca się w ramiona komunizmu, gdyż widzi ona wszędzie naokół siebie tylko głód i nędzę.

### Skargi włoskie przeciwko aliantom.

Mediolan, 25 września. Radio Bari donosi, że liberalny przywódca partii i filozof

## Komuniści dążą do rozszerzenia swych wpływów we Francji.

Berno, 25 września. „United Press“ donosi z Paryża, że biuro polityczne partii komunistycznej skierowało do komunistów francuskich odezwę, wzywającą do popierania akcji tworzenia milicji, która by stawała w obronie „reżimu“.

### Katastrofalna sytuacja żywnościowa w okolicy Lyonu.

Berno, 25 września. Dziennik „Tribune de Geneve“ pisze:

„W apelu do ludności górnej Sabaudji podaje tamtejszy „komitet oswobodzenia“ wstrząsające sprawozdanie o niedzy, jaka panuje w okolicach przemysłowych pod Lyonem. „Niema tłuszczu i niema prawie żadnych jarzyn. W wielkim mieście przemysłowym St. Etienne widzi się mężczyzn i kobiety, zbierające odpadki jarzyn, zgniłe liście kapusty i salaty i zgniełe owoce. Robotnicy nie posiadają często nawet kartek żywnościowych. Nanóż zagłodzeni i wychudzeni, narażeni są na choroby zakaźne. Zwłaszcza gruźlica wzmogła się straszliwie wśród robotników. Można powiedzieć, że życie w tych okolicach koło Lyonu stało się prawdziwym męczeństwem“.

Benedetto Croce wytoczył podczas wielkiego zebrania w Rzymie ciężkie ataki przeciwko Churchillowi i Rooseveltowi.

Croce oświadczył, że o wszyscy mężowie, którzy dzisiaj odgrywają rolę sędziów wobec świata, powinni raczej sami osądzić siebie. Churchill i Roosevelt poczynili coprawda narodowi włoskiemu cały szereg przyczyn nie wprowadzając ich jednak bynajmniej w czyn. Churchill i Roosevelt poświęcili coprawda Włochom dużo pięknych słówek, lecz na tych się też skończyło. Włochy domagają się przede wszystkim swej wolności, której się im nie daje. Croce należał do najzacieklejszych wrogów Mussoliniego, a w czasie wojny przygotowywał on kapitulację Włoch wobec aliantów.

### Nowy atak lotniczy na śródmieście Genu.

Mediolan, 25 września. Nowy ciężki atak terrorystyczny Anglo-Amerykanów skierowany był przeciwko dzielnicom mieszkaniowym śródmieścia Genui. Zniszczono liczne budowle, posiadające wartość artystyczną, m. in. słynny teatr „Felice“, pałac Akademii, kościół San Cosimo, pochodzący z X. wieku, a wreszcie pałac arcybiskupa.

### Aljanci wywołują we Francji sztuczną inflację.

Genewa, 25 września. Specjalny korespondent dziennika „Daily Mail“ donosi z Paryża, że ze strony amerykańskiej zamierza się wywołać we Francji sztuczną inflację. Zamiary te motywuje się w sposób dziwny, a mianowicie, że niedostateczna ilość francuskiej „waluty inwazyjnej“ spowodowała sytuację chaotyczną, którą usunąć zamierza się przez taką inflację. W czasie najbliższym zamierza się podwyższyć wartość dolara z 50 na 75 franków, a może nawet podśrubuje się ja do 100 franków. Takie podwojenie kursu dotychczasowego odpowiada bardziej istotnej wartości franka. Na czarnej giełdzie w Paryżu kurs banknotów funtowych wynosi 400 do 500 franków w porównaniu do oficjalnego kursu, który wynosi 200 franków.

## Węgierski komunikat o walkach ubiegłego tygodnia.

Budapeszt, 25 września. Szef sztabu generalnego honwedów podaje do wiadomości:

W rejonie od Aradu do Wielkiego Waradynu są w toku gwałtowne walki z przeważającymi szybkiemi rosyjskimi jednostkami pancernymi. W toku walk niemieckie bombowce nurkowe i niemiecka obrona przeciwpancerna zniszczyły w ciągu ostatnich dwóch dni przeszło 60 nieprzyjacielskich wozów bojowych. Podczas tych walk odznaczył się szczególnie jako dowódca oraz osobistym męstwem generał-porucznik Witeź Józef Hestlenyi.

Na południe od Klausenburga (Cluj) nie miały miejsca ataki nieprzyjacielskie na skutek ciężkich strat, zadanych przeciwnikowi w czasie od 19 do 22 bm. W dniu 22 bm. Rosjanie przystąpili ponownie do ataku na Klausenburg. Ataki powstrzymano, przeciwnatarcia są w toku. Ataki nieprzyjacielskie przy użyciu poważnych sił skierowały się również przeciwko przełęczą Tatarskiej. Odparto je skutecznie. Na pozostałych odcinkach frontowych jedynie działania bojowe o podrzędnym znaczeniu.

W ubiegłym tygodniu bardzo silne anglo-amerykańskie oraz sowieckie formacje dokonały licznych ciężkich ataków terrorystycznych na stolicę i kilka miast prowincjonalnych. Obrona myśliwska i ziemia zestrzeliły z wszelką pewnością 57 aparatów nieprzyjacielskich, w większości czteromotorowe bombowce.

W uzupełnieniu sprawozdania wojennego podaje się, że musiano oddać nieprzyjacielowi miasto Arad.

## Opuszczenie zachodniej Holandji

Berlin, 25 września. Ze strony niemieckiej oznajmia się:

Ruchy wojsk niemieckich w zachodniej Holandji są wyczerpanym jedynym w swoim rodzaju. Po przełamaniu silnych formacji pancernych w kierunku na Antwerpję, dowództwo brytyjskie miało nadzieję, że będzie mogło otoczyć i zniszczyć armię niemiecką walczącą w rejonie Flandrii. Jak można obecnie stwierdzić, zamiar ten uległ niemożliwości. Podczas gdy załogi twierdz nad cieśniną Kaletąnską wzięły przez długie tygodnie znaczne siły angielskie i kanadyjskie, trzon armii niemieckiej torował sobie drogę w walce powoli ku północy. Wszystkie wysiłki przełamania frontu niemieckiego pozostały bez skutku. Nie zważając na silne naloty angielskie i ciężkie burze utrudniające czasami dokonywanie przeprawy, udało się trzonowi armii niemieckiej wraz z całą ciężką bronią, pojazdami, koniami oraz dalszym wartościowym materiałem wojennym przeprawy przez ujście Skaldy i tym samym wyprowadzić z groźącego okrazenia. Podczas przeprowadzenia tej ciężkiej operacji wojennej uczestniczyli w wybitnej mierze znnowu jednostki niemieckiej marynarki wojennej.

## Sześć okrętów USA zatone na morzu Śródziemnym.

Amsterdam, 25 września. Głównodowodzący marynarki USA oświadczył w sobotę, jak podaje radio Cincinnati, że 6 mniejszych okrętów amerykańskich, w tem 3 torpedowce, zatone w ciągu ostatnich dni na morzu Śródziemnym.

### Zatoniecie angielskiego okrętu szpitalnego.

Berlin, 25 września. Jak oznajmiono w Wenecji, pochwycono tam w dniu 23 b. m. o godz. 7.19 następujące sygnały SOS angielskiego okrętu szpitalnego „St. Andrew“ i „Najechaliśmy na minę na skos od Pesaro. Udajemy się do łodzi ratunkowych“.

### „Armja“ państwa San Marino w niewoli niemieckiej.

Berlin, 25 września. Armja państwa San Marino, która, jak wiadomo, pod naciskiem brytyjskim wypowiedziała Niemcom wojnę, została wczoraj wzięta do niewoli przez niemiecki oddział szturmowy.

### Opóźniła się zaopatrzenie armij aljanckich.

Sztokholm, 25 września. Według wiadomości dziennika „Göteborgs Handels- und Schifffahrtstidning“ przyczyną się w Londynie, że udało się Niemcom uniemożliwić dla aliantów użycie portów, położonych nad Kanalem, wskutek tego więc opóźnia się zaopatrywanie armij alianckich.

### Postępuje bolszewizacja Rumunii.

Fala aresztowań wzmaga się.

Budapeszt, 25 września. Uchodźcy rumuńscy donoszą, że stale postępuje bolszewizacja Rumunii. Ostatnie dni swego istnienia przeżywa obecnie rumuński rząd generała Sanatescu, utworzony przed miesiącem na to, aby zawrzeć zawieszenie broni z narodami zjednoczonymi. Tymczasem zaś usunięto i załatwiono się z wielu nowymi mężami, którzy wypłynęli na chwilę pod wpływem tych wydarzeń. Jedno z hasł bojowych komunistów brzmi:

„Wychwyćcie dotychczasowych przywódców! Likwidujcie wszystkich, którzy dotychczas byli nam przeciwni!“  
Toczy się więc dalej fala aresztowań. W tempie zbyt powolnym dla komunistów odbywa się jednak proces tępienia Rumunów, którzy kiedyś byli ich przeciwnikami. Zadzają oni szybszej likwidacji, aby przed dojść do władzy.



Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń S. A.
Polskie Towarzystwo Ubezpieczeń „PATRIA” S. A.
Podajemy do wiadomości Szan. Klientów i Pp. Agentów, że wobec zawiąsania działalności naszej Centrali w Warszawie, wszystkie czynności związane z załatwianiem ubezpieczeń, wykonywane będą nadal przez Oddział naszych Towarzystw w Krakowie, Wełstring 54.

Sprzedż nieruchomości
Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Obrazy
SPRZEDAŻ - KUPNO
Fachowa bezpłatna ocena
Kraków — Łobzowska 6
SALON OBRAZÓW

Kupno
Obrazy kupuje, ocena bezpłatnie Salon „Antyki”, Kraków, Stradomska 18.
Dywan perski i obrazy, to nasza specjalność. Komis, Kraków, Starowiślna 33. 8121

Centromis
KRAKÓW, UL. GRODZKA Nr. 9.

Wolne posady
Firma budowlana w okolicy Linzu poszukuje pomocników ciesielskich i murarskich. Wysokie wynagrodzenie, doskonałe utrzymanie. Blizszych wyjaśnień zasięgać można w Biurze Informacyjnym dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstrasse (Grodzka) Nr. 60. 758k

Warszawa, Zoliborz, Mierosławskiego 19
Ktośkolwiek wie działy o mieszkańcach tego domu m. l.: Owczarkowski, Seweryn Sobol i Danuciu Roloff, oraz Edmundzie Paleńskim, zam. Warszawa, Marszałkowska 139, proszony jest o udzielenie informacji pod adresem: Jawdzia Skomnicka, Skawina, Ogrody 292.

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Kamienica, wille, domy, parcele budowlane, sprzedaje „Informator”, Kraków, ul. Piłarska 19. 7094
Kamienice, domy, wille, kilkanaście parcel na przedmieściach i w okolicy (Karkowa, sprzeda — oraz przyjmuje do kupna różne nieruchomości. Kraków, Zwierzyniecka 11, Biuro „Kraakus”. 7106

Wyszukiwanie się wzajemnie
Majchrzycki Walerian, Faustyn i Janina, Warszawa, Złota 61, poszukują przez brata. Wiadomość uprasza: Majchrzycki Feliks, Kraków, Michalowskiego 15 m. 4. 7895
Kunce Władysław, kierownik huty szkła w Jablonie-Legionowie, z żoną Marią i córeczką Haną, zamieszkałi w Warszawie, Saska Kępa, ul. Katowicka 6, poszukiwani są przez brata. Kto mógłby udzielić jakiegokolwiek wiadomości o nich proszony jest gorąco o zgłoszenie się z oświadczeniem w nagrodzenie Jerzy Kunce, Kraków, ul. Szlak 39, m. 14

Wyszukiwanie się wzajemnie
Majchrzycki Walerian, Faustyn i Janina, Warszawa, Złota 61, poszukują przez brata. Wiadomość uprasza: Majchrzycki Feliks, Kraków, Michalowskiego 15 m. 4. 7895
Kunce Władysław, kierownik huty szkła w Jablonie-Legionowie, z żoną Marią i córeczką Haną, zamieszkałi w Warszawie, Saska Kępa, ul. Katowicka 6, poszukiwani są przez brata. Kto mógłby udzielić jakiegokolwiek wiadomości o nich proszony jest gorąco o zgłoszenie się z oświadczeniem w nagrodzenie Jerzy Kunce, Kraków, ul. Szlak 39, m. 14

Wyszukiwanie się wzajemnie
Majchrzycki Walerian, Faustyn i Janina, Warszawa, Złota 61, poszukują przez brata. Wiadomość uprasza: Majchrzycki Feliks, Kraków, Michalowskiego 15 m. 4. 7895
Kunce Władysław, kierownik huty szkła w Jablonie-Legionowie, z żoną Marią i córeczką Haną, zamieszkałi w Warszawie, Saska Kępa, ul. Katowicka 6, poszukiwani są przez brata. Kto mógłby udzielić jakiegokolwiek wiadomości o nich proszony jest gorąco o zgłoszenie się z oświadczeniem w nagrodzenie Jerzy Kunce, Kraków, ul. Szlak 39, m. 14

Wyszukiwanie się wzajemnie
Majchrzycki Walerian, Faustyn i Janina, Warszawa, Złota 61, poszukują przez brata. Wiadomość uprasza: Majchrzycki Feliks, Kraków, Michalowskiego 15 m. 4. 7895
Kunce Władysław, kierownik huty szkła w Jablonie-Legionowie, z żoną Marią i córeczką Haną, zamieszkałi w Warszawie, Saska Kępa, ul. Katowicka 6, poszukiwani są przez brata. Kto mógłby udzielić jakiegokolwiek wiadomości o nich proszony jest gorąco o zgłoszenie się z oświadczeniem w nagrodzenie Jerzy Kunce, Kraków, ul. Szlak 39, m. 14

Wyszukiwanie się wzajemnie
Majchrzycki Walerian, Faustyn i Janina, Warszawa, Złota 61, poszukują przez brata. Wiadomość uprasza: Majchrzycki Feliks, Kraków, Michalowskiego 15 m. 4. 7895
Kunce Władysław, kierownik huty szkła w Jablonie-Legionowie, z żoną Marią i córeczką Haną, zamieszkałi w Warszawie, Saska Kępa, ul. Katowicka 6, poszukiwani są przez brata. Kto mógłby udzielić jakiegokolwiek wiadomości o nich proszony jest gorąco o zgłoszenie się z oświadczeniem w nagrodzenie Jerzy Kunce, Kraków, ul. Szlak 39, m. 14

Wyszukiwanie się wzajemnie
Majchrzycki Walerian, Faustyn i Janina, Warszawa, Złota 61, poszukują przez brata. Wiadomość uprasza: Majchrzycki Feliks, Kraków, Michalowskiego 15 m. 4. 7895
Kunce Władysław, kierownik huty szkła w Jablonie-Legionowie, z żoną Marią i córeczką Haną, zamieszkałi w Warszawie, Saska Kępa, ul. Katowicka 6, poszukiwani są przez brata. Kto mógłby udzielić jakiegokolwiek wiadomości o nich proszony jest gorąco o zgłoszenie się z oświadczeniem w nagrodzenie Jerzy Kunce, Kraków, ul. Szlak 39, m. 14